Legismap Roncarati
IBA - CONSULTA PÚBLICA - CPA009

O Instituto Brasileiro de Atuária (IBA) com base na Resolução IBA nº 04/13, que instituiu o COMITÊ
DE PRONUNCIAMENTOS ATUARIAIS (CPA), torna público a minuta do CPA 009 – PRINCÍPIOS
ATUARIAIS – HIPÓTESES / REFERENCIAIS ATUARIAIS, que dispõe sobre a Distinção das Hipóteses
Atuariais e Referenciais Atuariais.

A consulta pública poderá ser acessada através no site do IBA.

www.atuarios.org.br >> Comitê de Pronunciamentos Atuariais >> CPA – Consulta Pública >> CPA
009

Os interessados poderão encaminhar até o dia 12 de dezembro seus comentários e sugestões,
através do e-mail cpa@atuarios.org.br, tendo como referência no assunto “CPA 009 – PRINCÍPIOS
ATUARIAIS – HIPÓTESES / REFERENCIAIS ATUARIAIS". O documento está na página no site do IBA,
assim como o quadro de sugestões - PRINCÍPIOS ATUARIAIS – HIPÓTESES / REFERENCIAIS
ATUARIAIS que deverá ser utilizado para encaminhamento das sugestões.

Flávio V. M. da C. Castro
PRESIDENTE

Fonte: IBA - Instituto Brasileiro de Atuária, em 08.11.2016.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.atuarios.org.br/IBA/AcessoRestrito/Arquivos/Arq635115592518837824.pdf
http://www.atuarios.org.br/docs/cpa/CPA009_Hipoteses_Referenciais.pdf
http://www.atuarios.org.br/docs/cpa/CPA009_Hipoteses_Referenciais.pdf
mailto:cpa@atuarios.org.br
phocadownload/IBA_quadro_sugestoes_cpa009.doc
phocadownload/IBA_quadro_sugestoes_cpa009.doc
http://www.atuarios.org.br/IBA/Avisos-e-Noticias/?id=494
http://www.tcpdf.org